Каракольский педагогический колледж им. И. Бийбосунова

Протокол №2 заседания ПЦК ИЗО и музыки от  29  октября 2021г.

Председатель заседания Головенина В.Л.

Присутствовали: Келгенбаев А.С., Головенин Н.Н., Мукамбетова Э.,

Курманалиева С.Р.,          Туменбаев О. С.

Отсутствовали: Бектурова Э.

                                       Повестка дня:

1.Обсуждение и утверждение тем методических разработок и докладов

преподавателей ПЦК.( все преподаватели ПЦК)

2.Утверждение тем открытых занятий преподавателей ПЦК и графика их

проведения ( все преподаватели ПЦК)

3.Утверждение тем СРС,  докладов и тестовых материалов по МХК

.(Головенина В.Л.)

4.Рассмотрение предложений по организации и контролю самостоятельной

работы студентов,  формирования у них навыков работы с научной

литературой и другими ресурсами,  выполнения ими творческих заданий,

подготовка учащихся к участию в конкурсах, выставках различного уровня.

5. Обсуждение   тем общеколледжных мероприятий в месячник цикловой

комиссии

По первому вопросу слушали: преподавателей ПЦК , предложившим для

обсуждения и утверждения темы методических разработок:

- Головенин Н.Н.: предлагает следующую тему методической разработки:

«Знакомство с графической техникой «Силуэт» по ИЗО

-Мукамбетова А.Э.:  методическвя разработка на тему: « Уроки домоводства.

Изготовление бутербродов»

- Головенина В.Л.: методическая разработка   на тему «Эгейское искусство»

по МХК

- Келгенбаев А.С.: методическая разработка темы «Технологмческий чертеж

и проектирование изделий из металла» по технологии                   -

Курманбаева С.Р.: «Художественная культура и искусство Советского

Кыргызсана и современного Кыргызстана» » по МХК;

-Бектурова Э. «Изучение музыкальной культуры младших школьников» по

методике музыкального воспитания

-Туменбаев О.С. – тему не представил

Преподавателями ПЦК предложены к сутверждению следующие темы

методических докладов:

-Головенин Н.Н.- «Традиционные и инновационные технологии в

преподавании ИЗО и ДПИ»

-Головенина В.Л.-«Рейтинговые технологии на занятиях по МХК»

-Келгенбаев А.С.-«Основы обучения рисунку.» по ИЗО

- Мукамбетова А.Э. –«Педагогические технологии на уроках ИЗО в

современном образовательном процессе.»

-Курманалиева С.Р.- «Наскальные рисунки Саймалы- Таш и их

художественные особенности»

-Бектурова Э.-«Ы. Тумановдун онору чыгармачылыгы»

Туменбаев О.С.-не представил

Преподаватели ПЦК предложили сроки прочтения и обсуждения

методических разработок и докладов для внесения в график (прилагается)

Решение по первому вопросу: Утвердить темы методических разработок и

методических докладов преподавателей ПЦК. Преподавателю    и

Туменбаеву О.С. предоставить  темы в рабочем порядке. Утвердить график

прочтения методических разработок и докладов на 2021 -2022 уч.г.

По второму вопросу слушали председателя ПЦК Головенину В.Л., которая

сообщила, что

месячник ПЦК в тукущем учебном году запланирован на март месяц .Всем

преподавателям в соответствии с программами и календарно-

тематическими планами продумать и  предложить темы открытых занятий.

Темы занятий, сроки их проведения и группы будут включены включены в

график проведения открытых занятий.

Решение по второму вопросу: преподавателям ПЦК продумать и

предложить  темы открытых занятий  для включения их в  график их

проведения.

По третьему вопросу слушали преподавателей ПЦК,  которые представили к

обсуждению и утверждению   тестовые материалы и тематику для

самостоятельной работы по предметам ПЦК на 2021- 2022уч. г.

Курманалиева С.Р.- тесты по МХК для первого и второго семестра

ГоловенинаВ,Л.- тесты по  МХК по всем разделам программы,  тесты по

манасоведению по первому и второму модулю, темы для СРС по МХК и

манасоведению

Туменбаев О.С. – тесты по манасоведению

Келгенбаев А.С. – тесты и темы для СРС по методике ИЗО и технологии.

Решение по третьему вопросу: утвердить представленные темы докладов,

СРС, и тестовые задания по предметам цикловой комиссии .

По четвертому вопросу слушали: Головенину В.Л., которая предложила

присутствующим членам ПЦК  обсудить мероприятия ПЦК  на время

проведения месячника ПЦК в ноябре 2019.Предложения преподавателей: -

Келгенбаев А.С. предложил провести конкурс ,посвященный 125 –летию со

дня рождения великого манасчы Саякбая Каралаева.,в который включаются

следующие задания: информативная стенная газета,посвященная жизни и

деятельности С. Каралаева и рисунков- иллюстраций к эпосу «Манас».

Второе общеколледжное внеклассное мероприятие предложено провести

Мукамбетовой А.Э., конкурс  «Кана эмеси ,кыздар» между группами,

специализирующимися по домоводству.

Решение по четвертому вопросу: утвердить  общеколледжные меропрчтия

на ноябрь 2019г., ответсвтенные за проведение:Мукамбетова А.Э., конкурс

«Кана эмеси,кыздар», преподаватели ИЗО Головенин Н.Н.. Туменбаев О.С.,

Головениной  В.Л. и Келгенбаеву А.С. обеспечить связь с классными

руководителями и информативное обеспечение.

По пятому вопросу слушали: Головенину В.Л., которая ознакомила

преподавателей ПЦК с модульной сеткой на 2019-2020 уч. г. и  требованиями

к заполнению ведомостей по учету рейтинговых баллов в соответствии с

рейтинг- планами по предметам ПЦК.

Решение по пятому вопросу:  принять к сведению и исполнению требования

к ведению  учебной документации по модульно- рейтинговой системе учета

знаний учащихся.

По шестому вопросу слушали:  информацию о работе электронной

библиотеки колледжа.  Преподавателям в рабочем порядке составить списки

необходимой учебной, методической, справочной литературы и обратиться к

преп. Туркину Т.В. за консультациями по работе с электронной библиотекой.

Решение по шестому вопросу:  в январе преподавателям отчитаться по

работе по пополнению электронной библиотеки.

Разное:  преподавателям ИЗО  организовать работу по привлечению

студентов к участию в республиканском конкурсе на лучший рисунок  к

произведениям Ч.Айтматова, оказать им методическую помощь.

Председатель ПЦК                                                  Головенина В.Л.